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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4523همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4522

بازارچه های مرزی، از اتصال 
فرهنگ تا توسعه اقتصادی

امــروزه اقتصاددانان از تجارت، همچون موتور محرکه  برای 
توسعه یاد می کنند؛ از این رو تأسیس و ایجاد بازارچه های 
مــرزی به عنوان راهکاری مطلوب بــرای رفع شکاف مناطق 
مرکزی و مرزی و برون رفت از بحران های اقتصادی و اجتماعی 
کنونی مرزنشینان مورد اقبال بسیاری از برنامه ریزان توسعه 

قرار گرفته است.
بازارچه ها توانسته اند تأثیرگذاری مطلوبی بر افزایش امنیت، 
کاهش قاچاق و درآمــدهــای آن و امنیت شغلی روستاییان 
مرزی  بــازارچــه هــای  نیز  روستاییان  منظر  از  باشند.  داشته 
ــالا بــه عــنــوان شغل دوم و مکمل  بــه دنــبــال مــهــار قــاچــاق ک
فعالیت های کشاورزی ایفای نقش می کرده و موجب افزایش 
آنها  امنیت  افــزایــش  و  مــرور  و  عبور  تسهیل  شغلی،  امنیت 
کز اقتصادی کوچک در شاخص های دیگر  می شود. اما این مرا
همچون بهبود وضعیت فقر و بیکاری و افزایش زیرساخت ها 
کاهش  و خدمات عمومی، افزایش درآمــد و رضایت شغلی، 
میل مهاجرت و تغییر مثبت در قیمت محصولات مصرفی و 

تولیدی، ناموفق بود ه است.
گون با مذاهب و زبان های  گونا ایــران از نظر سکونت اقــوام 
که بیشتر این اقوام در مناطق و  مختلف تنوع بسیاری دارد 
که تمام  کشور زندگی می کنند، به طــوری  استان های مــرزی 
گون هستند. یکی  گونا کشور سرزمین اقوام  16 استان مرزی 
ــرزی در  کــه بیشترین تــعــداد بــازارچــه هــای م از استان هایی 
که  کشور را دارد، استان پهناور سیستان و بلوچستان است 
با وجود ظرفیت های بالقوه برای بازارهای تجاری، همواره از 

محرومیت های زیادی رنج برده است.
کشورهای همسایه  با توجه به حضور تعداد زیــادی از مردم 
کستان و افغانستان برای سفرهای زیارتی، سیاحتی یا کاری  پا
در ایران، ضرورت توجه به ایجاد، توسعه و مدیریت بازارچه های 
مرزی نقش مهمی در توسعه اقتصادی مرزنشینان ایفا می کند. 
، می توان به نبود تعادل  در  کشور با بررسی مناطق مختلف 
امــور اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی میان مناطق مــرزی و 
مناطق مرکزی پی برد. مناطق مرزی به لحاظ قرارگرفتن در 
ـ اقتصادی،  انزوای جغرافیایی و دور بودن از مناطق صنعتی ـ
مــی شــود.  محسوب  نیافته  توسعه  و  مــحــروم  مناطق  جــزو 
در صــورت بی توجهی بــه نــواحــی مــرزی شاهد چالش های 
عمده ای مانند تخلیه این مناطق از جمعیت و ضعف امنیت 
خواهیم بود. مناطق مرزی ایران از لحاظ راه های دسترسی، 
ــاه و خــدمــات اجتماعی،  رف آمــوزشــی و بهداشتی،  امکانات 
شرایط مسکن، بیمه و امکانات اولیه زندگی در پایین ترین 
سطح قــرار دارنـــد. بیشتر مناطق مــرزی و شهرهای اطــراف 
مرزهای کشور فاقد صنایع مادر یا کارخانه های بزرگ صنعتی 
این  در  اقتصادی  و معمولا حجم سرمایه گذاری های  بــوده 
مناطق بسیار پایین است. نقاط مرزی معمولا فرصت های 
که با راه انــدازی بازارچه های مرزی  اقتصادی مطلوبی است 
و رونق اقتصادی و بازرگانی نقش مؤثری در اقتصاد کشورها 
بازی می کند. همچنین این امر به ایجاد اشتغال در جوامع 
امکانات  نداشتن  مــی شــود.  منجر  هــم  منطقه ای  و  محلی 
مناسب اولیه و تخصصی، نبود مدیریت یکپارچه و هماهنگ، 
نبود راه های دسترسی و جاده های مناسب، ناامنی مناطق 
اطــراف، نبود امکانات رفاهی و خدماتی مانند مسافرخانه و 
رستوران و ناهماهنگی بین کشور با کشورهای همسایه در این 
کامی راه انــدازی بازارچه های مرزی در  بازارچه ها، از دلایل نا

سال های گذشته بوده است.

دکتر مجتبی ابراهیمی   |    کارشناس حوزه فرهنگ

یادداشت

گرفتن  جوامع بشری برای افزایش ارتباطات، بدون در نظر 
مسائل مادی به ایجاد زیرساخت های مهم ارتباطی حتی در 

سخت ترین شرایط ممکن اقتصادی اقدام می کنند.
این کار تا جایی ادامه دارد که برای احداث یک جاده یا ریل 
قطار با سوراخ کردن کوه ها و ایجاد تونل پیش می روند تا روی 
رودخــانــه، دریــاچــه و دریــاهــا پل زده و مسیرهای چند صد 

کیلومتری به وجود بیاورند.
بر همین اساس خدمات زیربنایی مانند راه های ارتباطی از 
مهم ترین عوامل توسعه ای جوامع مختلف محسوب شده 
و این مسأله در دنیای حاضر همواره مورد توجه دولتمردان 
کشورها، دولت ها بــرای توسعه  کنون در بیشتر  است.هم ا
مــدرن جوامع خــود به مسائل زیرساخت های ارتباطی در 
حوزه های مختلف ازجمله جابه جایی کالا و مسافر اهمیت 
که روز به روز شاهد افزایش بزرگراه ها و  می دهند تا جایی 

گستره ارتباطاتی مهم در جهان هستیم.
ــران هــم ایــجــاد زیــرســاخــت هــای ارتــبــاطــی در مناطق  در ایـ

مختلف ازجمله استان ها، شهرها و روستاهای کم برخوردار 
طی دهه های اخیر از رشــد قابل توجهی بــرخــوردار بــوده و 
گواهی بر این  محروم نماندن روستاها از عملیات عمرانی 
ادعاست. با این حال هنوز هم کارهای زمین مانده زیادی 
وجود دارد و باید با عزمی جزم به توسعه راه هــای روستایی 

پرداخت تا راه برای مهاجرت های معکوس باز شود.
بر اساس قانون برنامه ششم توسعه، دولت مکلف شده بود 
راه های روستاهای بالای 20 خانوار را آسفالت کند که 39هزار 
روستا در این فهرست قرار داشت.حالا آن طور که آمارها نشان 
کشور آسفالت  ــای روستایی  می دهد، حــدود نیمی از راه ه

شده که معادل 110هزار کیلومتر است.
پیش از انقلاب اسلامی در کشور 9000 کیلومتر راه روستایی 
وجــود داشــت که 200 کیلومتر آن آسفالت شــده بــود امــا هم 
کیلومتر  کشور به 206 هــزار  کنون طــول راه هـــای روستایی  ا
رسیده و نزدیک به 110هزار کیلومتر آن حداقل یک بار آسفالت 

شده است.

آن طور که کارشناسان می گویند، ساخت راه های روستایی 
کــه در ضــوابــط و آیــیــن نــامــه هــای  بــایــد طــبــق مشخصاتی 
ابلاغی کشور وجود دارد، انجام  شود. با توجه به محدودیت 
، باید در این پروژه ها مثل سایر طرح های  منابع مالی کشور
توجه  با  که  چرا بشود،  ارزش  مهندسی  اعمال  اقتصادی، 
 به ظرفیت راه هـــای روستایی به لحاظ تعداد خــودروهــا و 
ــا و نــیــازهــای تــوســعــه ای مناطق  تــنــاژ عــبــوری از ایـــن راه هــ
روستایی، باید مهندسی ارزش در ساخت این راه ها جایگاه 

ویژه ای داشته باشد.

     مشت نمونه خروار
سیستان و بلوچستان ازجمله استان هایی به شمار می آید 
که به شدت نیازمند ایجاد راه هــای جدید و توسعه راه های 
روستایی است. به خصوص این که رهبر معظم انقلاب هم 
کید کرده اند رفع و تامین نیازهای این منطقه از ایران در  تا

اولویت کارها قرار بگیرد.

در همین رابطه معاون فنی و راه روستایی راهداری و حمل 
و نقل جاده ای جنوب سیستان و بلوچستان با بیان این که 
ساخت و زیرسازی آسفالت راه های روستایی و فرعی بی شک 
تاثیر زیادی در آسایش و ارتقای سطح دسترسی خانوارهای 
روستایی از راه مناسب و شاخص های توسعه خواهد داشت، 
می گوید: ازجمله اقدامات صورت گرفته در راه های روستایی 
کنون  و فرعی ساخت 69 دستگاه ابنیه فنی از ابتدای سال تا
کید بر این که راه های روستایی  بوده است.سعید بلوچی با تا
به عنوان بخشی از توسعه روستایی، یکی از فعالیت های این 
اداره کل را تشکیل می دهد که شامل ساخت و نگهداری این 
مسیرها می شود، ادامه می دهد: اقدامات انجام شده تاثیر 
کن در روستا دارد و  قابل توجهی در جلب رضایت جمعیت سا
آسفالت این راه ها موجبات تسهیل ارتباط جمعیت روستایی 
کز بخش را فراهم می کند. با تکمیل و  کز شهرستان و مرا با مرا
ساخت راه های روستایی در جنوب استان بیش از 48 هزار 

خانوار از راه آسفالته مناسب بهره مند می شود.

خبر

، پــروژه برق رسانی  ، نماینده مــردم یزد در مجلس و استاندار باحضور وزیرکشور
به پــروژه هــای نهضت ملی مسکن در سطح استان یــزد به بــهــره بــرداری رسید. 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان یزد در تشریح جزئیات این طرح گفت: 
در پروژه برق رسانی به نهضت ملی مسکن 50هکتاری و زمین های جوانی جمعیت، 
1900متر شبکه فشار متوسط، 13هزار و 500 متر شبکه فشار ضعیف و چهار دستگاه 
ترانسفورماتور به ظرفیت 780 کیلوولت آمپر در مجموع با اعتبار 19/5 میلیارد تومان 

احداث شده است.

گفت: در حال  محمد رحمانی، فرماندار شهرستان آبدانان در استان ایلام 
کــوه و راه هـــای طرفین 90درصـــد پیشرفت فیزیکی  کبیر  حاضر پــروژه تونل 
که پیش بینی می شود در دهه فجر امسال، افتتاح و زیر بار ترافیک  داشته 
برود و آبدانان را از بن بست خارج کند. این تونل یکی از بزرگ ترین پروژه های 
راهسازی در کشور و بزرگ ترین تونل غرب کشور است که سال 1389 کلنگ زنی 
و سال 1392 عملیات اجرایی آن آغاز شد و شهریور 1398 این عملیات به طول 

4750متر به پایان رسید.

 برق رسانی 
 به پروژه های 
نهضت ملی مسکن یزد 

 بهره برداری 
 از تونل کبیرکوه 
تا دهه فجر 

حوریه ملکی   |     گروه ایران

گزارش

 ضربه به اقتصاد
 و سیاست

با  شناس  جامعه  مقدم،  غلامرضا  دکتر 
بیان این که روستاها در ایران در فهرست 
مناطق محروم قرار دارند و و نبود امکانات 
ــزون فنلوری و  لازم با توجه به رشد روزاف
زندگی مــدرن شهری طی دو ، سه دهه 
گذشته باعث مهاجرت بی رویه و گسترده 
روستاییان به شهرها و مناطق حاشیه ای 
شده، به جام جم می گوید: این موضوع 
معضلات جامعه شهری را چند برابر کرده 
اســـت. بــر همین اســـاس نقش راه هـــای 
ارتباطی و جاده ها در مناطق روستایی 
از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و تقریبا 
در تمام استان ها جزو دغدغه های مهم 
استاد  مــی رود.ایــن  شمار  بــه  مسئولان 
ــه مــی دهــد: با فــرا رسیدن  دانشگاه ادام
استان های  در  به خصوص  سرما  فصل 
غربی و شمال غرب ایران، مسدود شدن 
کنان این مناطق  راه ها به معضل مهم سا
تبدیل می شود. وقتی با یک برف و سرما 
شهروندان احساس نا امنی کرده و میزان 
می دهد  نشان  یابد،  افزایش  تصادفات 
بخشی از کار می لنگد و اقداماتی که باید 
به درستی انــجــام شــود، صــورت نگرفته 
ــا بــه عنوان  گفته مــقــدم، راه هـ اســت.بــه 
شریان اصلی ارتباطی در تمام بخش ها 
گر این شریان ها  محسوب می شوند که ا
به هر دلیلی قطع  یا بدون کارآیی شوند، 
ــه اقــتــصــاد،  ــات جــبــران نــاپــذیــری ب ــرب ض
صنعت و حتی سیاست و فرهنگ وارد 
ــرار بــاشــد ایـــن راه،  گـــر قـ مــی شــود.حــالا ا
زندگی  بــا  مستقیما  باشد  روستایی  راه 
کنان روستاها گره خورده و جای تکاپو  سا
و تلاش برای رفع آن را دوچندان می کند.

نگاه

 اقدامات 
دولت سیزدهم 
در توسعه راه ها

آزادراه

۱۲۹   کیلومتر
رگراه بز

55۱   کیلومتر
راه اصلی

۱84   کیلومتر
وستایی راه ر

۱4۱5   کیلومتر
نقطه پرحادثه اصلاح شده

  ۲۲4
خط کشی راه ها

73   هزارکیلومتر

برش

 مسیر هموار مهاجرت های معکوس
پیش از انقلاب 9000 کیلومتر راه روستایی وجود داشت که ۲00 کیلومتر آن آسفالت بود و حالا به ۲0۶هزار کیلومتر با 110هزار کیلومتر آسفالت شده رسیده است

در دنیای کنونی، حمل و نقل و جابه جایی نقش عمده ای در توسعه اقتصاد کشورها دارد و 
گروه ایران

احمد هاشمی

وستایی می تواند به آبادانی این مناطق که از  در همین راستا، بهبود وضعیت راه هــای ر
وند، کمک کــرده تا مسیر کشور بــرای دستیابی به  زش آفرینی هر جامعه  به شمار می ر کانون های مهم تولید و ار
وستایی مزایای زیــادی دارد که از جمله آنها می توان به توسعه  توسعه پایدار هموارتر شود. توجه به راه هــای ر

ویه به سمت شهرها و افزایش حاشیه نشینی اشاره کرد. ی از مهاجرت های بی ر اقتصادی این مناطق و جلوگیر

دولت سیزدهم از همان ابتدای شروع به کارش با شعار مردم داری و محرومیت زدایی 
کشور و  گون  گونا را در مناطق  راهــبــردی خــود  برنامه ها، خط  مشی و سیاست های 
حوزه های مختلف ترسیم کرد.معرفی روستاهای هدف گردشگری ازجمله برنامه های 
دولت برای پیشرفت و توسعه روستاها بوده که بازسازی و بهسازی راه های روستایی، 
تسهیل حضور گردشگران در این روستاها، رونق اقتصادی و مهاجرت معکوس از شهرها 
به روستاها را به همراه دارد.همچنین ایجاد، حفظ و بهره برداری مناسب از راه های 
روستایی ضمن این که اثرات بسیار مثبت و آشکار بر وضعیت توسعه یافتگی آن مناطق 
به همراه دارد، فرصت های بیشتری را برای مسافرت و رساندن محصولات به بازار در 
اختیار روستاییان قرار می دهد.توسعه راه های روستایی استان مرکزی وعده ای بود که 
حالا مسئولان این استان مدعی هستند در دولت سیزدهم محقق شده است.آن طور که 
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان مرکزی عنوان می کند، در راستای تحقق 
کثری به مردم به ویژه در مناطق روستایی  اهداف دولت سیزدهم در ارائه خدمات حدا
، این اداره کل در چارچوب وظایف سازمانی خود با جدیت تمام نسبت  و کم برخوردار
به ساخت و توسعه راه های روستایی در استان اقدام کرده و در مدت دو سال گذشته 

140کیلومتر راه روستایی در سطح 12 شهرستان استان ساخته شده  است.
مهرداد جهانی ادامه می دهد: ساخت راه مناسب برای روستاها و مناطق کم برخوردار 
ازجمله مهم ترین و شاخص ترین عوامل توسعه پایدار در زمینه زیرساخت های عمرانی 
کــم بــرخــوردار، مهاجرت  بــوده و نتایج مطلوبی همچون محرومیت زدایی از مناطق 
معکوس از شهر به روستا، رونق اقتصادی منطقه و توسعه زیرساخت های گردشگری 

را به همراه دارد.
به گفته این مسئول، در دولت سیزدهم توجه ویژه ای به ساخت، توسعه و ارتقای کیفیت 
راه ها شده که بر این اساس اعتبارات مناسبی برای تحقق این مهم به استان مرکزی و 

اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان ابلاغ و تخصیص یافته  است.
جهانی می گوید: تخصیص این اعتبارات تکمیل شش طرح بزرگ مقیاس نیمه تمام و 

بالغ بر 10 طرح نیمه تمام دیگر در حوزه راه های استان مرکزی را به همراه داشته  است.

      راه آسفالت، تسهیل حضور گردشگران در روستا
بر اساس گزارش ها، 140 کیلومتر از جاده های روستایی استان مرکزی در مدت دو سال 
فعالیت دولت سیزدهم آسفالت شده که 24 کیلومتر این جاده ها در مدت شش ماه 

نخست امسال انجام شده  است.
کنون انجام شده و  زیرسازی و آسفالت جاده 35 روستای استان مرکزی از سال 1400 تا
براساس برنامه ریزی های انجام شده آسفالت جاده روستاهای 20 خانوار استان در 

دستور کار اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای این استان قرار دارد.
کل راهـــداری و حمل ونقل جــاده ای استان مرکزی  معاون فنی و راه روستایی اداره 
می گوید: 45 روستای فاقد راه آسفالته در شهرستان های تفرش، ساوه و زرندیه وجود 
کیلومتر باقیمانده از جاده های روستایی این شهرها تمامی  که با آسفالت 130  دارد 

روستاهای دارای 20 خانوار استان از نعمت راه آسفالته بهره مند می شوند.
کنون تمامی راه هـــای روستایی  گفته محمد محسنی، با آسفالت ایــن جــاده هــا ا به 
ک، خمین، شازند و محلات از جاده آسفالته برخوردار شدند و راه  شهرستان های ارا

روستایی بدون آسفالت در این شهرها وجود ندارد.
راه هـــای روستایی فاقد  اعتبار، تمام  با تخصیص  وی می گوید: پیش بینی می شود 

آسفالت در مدت سه تا چهار سال آینده از نعمت جاده استاندارد برخوردار شوند.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان مرکزی هم 
با بیان این که 25 روستای هدف گردشگری در این استان مصوب شده که با افزوده شدن 
روستای اناج به این روستاها، تعداد روستاهای هدف گردشگری استان به 26 روستا 
رسیده  است، می گوید: جاذبه های تاریخی، فضاهای گردشگری همانند سراب، سدها 
و کوه ها، وجود بناهای تاریخی، حمام، شبستان و مساجد قدیمی، آب انبارها، قنوات 
و حفظ بافت تاریخی روستاهای ازجمله شاخصه ها بــرای معرفی روستاهای هدف 
گردشگری در استان مرکزی  است.سیدحسن حسینی ادامه می دهد: انجام راه آسفالته 
در روستاها برای تسهیل حضور گردشگران در روستاهای هدف گردشگری و سنتی بودن 

کوچه باغ های قدیمی از دیگر شاخصه های روستاهای هدف گردشگری  است.

وستایی؛ از درآمدزایی تا کاهش فقر  راه ر


